
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-430 del 27/06/2011

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  in  economia 
all’Associazione  Italiana  di  Acustica  di  Roma  per  la 
fornitura  degli  atti  del  38°  Convegno  Nazionale 
dell’Associazione  Italiana  di  Acustica  e  del  Seminario 
Tecnico “Il rumore dei locali e delle attività di pubblico 
esercizio”.  Importo  €  4.000,00  (IVA  esclusa)  per 
complessivi € 4.800,00.

Proposta n. PDTD-2011-429 del 23/06/2011

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Belladonna Vito

Responsabile del procedimento Belladonna Vito

Questo giorno 27 (ventisette)  giugno 2011 (duemilaundici)  presso la  sede di  Largo Caduti  del 

Lavoro, 6, in Bologna, il Direttore Tecnico, Ing. Vito Belladonna, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  in  economia  all’Associazione  Italiana di 

Acustica  di  Roma  per  la  fornitura  degli  atti  del  38°  Convegno  Nazionale 

dell’Associazione Italiana di Acustica e del Seminario Tecnico “Il rumore dei locali 

e  delle  attività  di  pubblico  esercizio”. Importo  €  4.000,00  (IVA  esclusa)  per 

complessivi € 4.800,00.

VISTI: 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28; 

- la Legge n. 44 del 19 aprile 1995, che istituisce l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l'Ambiente  dell'Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-

Romagna preposto all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i 

controlli ambientali, nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale 

che sanitario;

PREMESSO:

- che tra le funzioni, attività e compiti di cui all’art.  5 della L. n. 44 del 19 aprile 1995 è 

previsto  alla  lettera  h)  che  Arpa  effettui  “il  controllo  di  fattori  fisici,  geologici,  chimici  e 

biologici,  di  inquinamento acustico,  dell’aria,  delle  acque e del suolo” ed alla  lettera  i)  che 

“svolga funzioni tecniche di controllo sul rispetto delle norme vigenti in campo ambientale e 

delle  disposizioni  e  prescrizioni  contenute  nei  provvedimenti  emanati  dalle  autorità 

competenti”;

- che per poter eseguire prestazioni in linea con le indicazioni normative e tecniche di settore 

nell’ambito della rilevazione acustica deve essere effettuato un aggiornamento continuo degli 

operatori, anche attraverso materiale didattico documentale;

-

-

RILEVATO:



- che  nei  giorni  8-10  giugno  2011  si  è  tenuto  in  Italia  il  38°  Convegno  Nazionale 

dell’Associazione Italiana di Acustica, nell’ambito del quale è stato effettuato anche un Seminario 

tematico dal titolo “il rumore dei locali e delle attività di pubblico esercizio”;

- che  il  Convegno  è  stato  organizzato  dall’Associazione  Italiana  di  Acustica  di  Roma, 

riconosciuta a livello nazionale ed internazionale come ente operante nel settore della ricerca in 

acustica;

- che gli atti del Convegno e del Seminario rivestono interesse ai fini della formazione degli 

operatori  Arpa  che si occupano di acustica e che operano all’interno dei servizi territoriali e dei 

Servizi Sistemi Ambientali delle Sezioni Provinciali in quanto contengono per esteso gli interventi e 

i  poster  presentati  al  Convegno  da  tecnici  esperti  in  relazione  alle  tecniche  più  aggiornate  ed 

innovative del settore;

-

RICHIAMATI:

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 

dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 46 del 06/05/2011 di approvazione del nuovo regolamento ARPA ER per le 

forniture  di  beni  e  servizi  in  economia  (R0602/DG)  che  consente  l'affidamento  diretto  in 

economia per le acquisizioni di importo inferiore a 20.000,00 Euro, previa determinazione a 

contrarre del responsabile del procedimento;

C

ONSIDERATO INOLTRE:

-

- che l’Associazione Italiana di Acustica di Roma ha inviato una proposta di acquisto, Prot. N. 

PGDG/2011/2602  del  25/05/2011,  agli  atti,  per  la  fornitura  di  n.  50  copie  degli  atti  del  38° 

Convegno Nazionale dell’Associazione Italiana di Acustica e n. 50 copie degli atti del Seminario 

Tecnico “Il rumore dei locali e delle attività di pubblico esercizio”, per un corrispettivo di euro 

4.000 + IVA;

- che l’Associazione Italiana di Acustica di Roma è l’unico fornitore degli atti del congresso e 

del seminario da essa organizzati;

-

RITENUTO PERTANTO:

- di  affidare  all’Associazione  Italiana  di  Acustica  di  Roma la  fornitura  degli  atti  del  38° 

Convegno Nazionale dell’Associazione Italiana di Acustica e del seminario tecnico “Il rumore 



dei locali e delle attività di pubblico esercizio”, per un importo totale di Euro 4.000,00 (IVA 

esclusa);

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 80 del 23/12/2010: "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il triennio 2011-2013, del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2011 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2011";

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 81 del 23/12/2010: "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011";

SU PROPOSTA:

- del Direttore Tecnico Ing. Vito Belladonna il quale ha espresso, ai sensi dell'art. 8 punto 4 

del Regolamento in materia di Decentramento, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010, il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercenter-ER di cui all’art. 21, della  Legge Regionale n. 

11/2004,  aventi  ad  oggetto  servizi  compatibili  con quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sussitono costi per la sicurezza;

- che  è  stato  acquisito  il  C.I.G.  2604197B56  per  la  procedura  in  oggetto  attraverso 

segnalazione all’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici;

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n. 241/90, della Legge Regionale n. 32/93 e dell’art.  5  del nuovo regolamento 

ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) approvato con D.D.G. 87 del 

17/11/2009 è il Direttore Tecnico, Ing. Vito Belladonna;

- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile espresso dal Dott.  Giuseppe Bacchi 

Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Contabilità  Direzionale,  sulla  base  del 

Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di affidare direttamente in economia, per i motivi sopra esposti, all’Associazione 

Italiana  di  Acustica  di  Roma  la  fornitura  degli  atti  del  38°  Convegno  Nazionale 



dell’Associazione Italiana di Acustica e del Seminario Tecnico “Il rumore dei locali e delle 

attività di pubblico esercizio”, per un importo totale di Euro 4.000,00 (IVA esclusa)  come 

meglio specificato nell’offerta economica PGDG/2011/2602 del 25/05/2011, agli atti;

2.

3. di  dare  atto  che  per  la  fornitura  di  cui  al  punto  1.  l’ARPA ER corrisponderà 

all’Associazione Italiana di Acustica di  Roma l’importo di  euro 4.000,00 + IVA, pari  a 

complessivi euro 4.800,00, come risulta dall’offerta economica del 25/05/2011;

4.

5. di dare atto, inoltre, che il costo di euro 4.800,00, avente natura di abbonamenti e 

acquisto giornali e riviste (ABBON-ABBON), relativo al presente provvedimento, è a carico 

dell'esercizio 2011 con riferimento al Centro di Costo DIRTE DIRTE.

IL DIRETTORE TECNICO

(Ing. Vito Belladonna)

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2011-429   del    23/06/2011

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento diretto in economia all’Associazione 
Italiana  di  Acustica  di  Roma per  la  fornitura  degli  atti  del  38° 
Convegno  Nazionale  dell’Associazione  Italiana  di  Acustica  e  del 
Seminario Tecnico “Il rumore dei locali e delle attività di pubblico 
esercizio”.  Importo  €  4.000,00  (IVA  esclusa)  per  complessivi  € 
4.800,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/06/2011
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


